## শ্রীগণপতিস্তবঃ

{ || শ্রীগণপতিস্তবঃ ||} শ্রী গণেশায নমঃ ||

ব্রহ্মবিষ্কুমহেশ্বরা উচুঃ। অজং নির্বিকল্পং নিরাকারমেকং নিরালম্বমদ্বৈতমানন্দপূর্ণম্। পরং নির্গুণং নির্বিশেষং নিরীহং পরং ব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম॥ ১॥

গুণাতীতমাদ্যং চিদানন্দরূপং চিদাভাসকং সর্বগং জ্ঞানগম্যম্। মুনিধ্যেযমাকাশরূপং পরেশং পরং ব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম॥ ২॥

জগৎকারণং কারণাজ্ঞানহীনং সুরাদিং সুখাদিং যুগাদিং গণেশম্। জগদ্যাপিনং বিশ্ববন্দ্যং সুরেশং পরং ব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম॥ ৩॥

রজোযোগতো ব্রহ্মরূপং শ্রুতিজ্ঞং সদা কার্যসক্তং হৃদাইচিন্ত্যরূপম্। জগৎকারকং সর্ববিদ্যানিধানং সদা ব্রহ্মরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ৪॥

সদা সত্ত্বযোগং মুদা ক্রীডমানং সুরারীন্ হরন্তং জগৎপালযন্তম্। অনেকাবতারং নিজাজ্ঞানহারং সদা বিষ্কুরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ৫॥

তমোযোগিনং রুদ্ররূপং ত্রিনেত্রং জগদ্ধারকং তারকং জ্ঞানহেতুম্।

অনেকাগমৈঃ স্বং জনং বোধযন্তং সদা শর্বরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ ॥ ৬॥

তমঃস্তোমহারং জনাজ্ঞানহারং ত্রযীবেদসারং পরব্রহ্মপারম্। মুনিজ্ঞানকারং বিদূরে বিকারং সদা ব্রধ্নরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ৭॥

নিজৈরৌষধৈস্তর্পযন্তং করোঘৈঃ সুরৌঘান্কলাভিঃ সুধাস্রাবিণীভিঃ। দিনেশাংশুসন্তাপহারং দ্বিজেশং শশাঙ্কস্বরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥৮॥

প্রকাশস্বরূপং নভোবাযুরূপং বিকারাদিহেতুং কলাকালভূতম্ । অনেকক্রিযানেকশক্তিস্বরূপং সদা শক্তিরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ ॥ ৯॥

প্রধানস্বরূপং মহত্তত্ত্বরূপং ধরাবারিরূপং দিগীশাদিরূপম্। অসৎসৎস্বরূপং জগদ্বেতুভূপং সদা বিশ্বরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ১০॥

ত্বদীয়ে মনঃ স্থাপয়েদঙ্ঘিযুগ্মে জনো বিঘ্নসঙ্ঘার পীডাং লভেত। লসৎসূর্যবিম্বে বিশালে স্থিতেইযং জনো ধ্বান্তবাধাং কথং বা লভেত॥ ১১॥

বযং ভ্রামিতাঃ সর্বথাইজ্ঞানযোগাদলব্ধা তবাঙ্মিং বহুন্বর্ষপূগান্। ইদানীমবাপ্তাস্তবৈব প্রসাদাৎপ্রপন্নান্সদা পাহি বিশ্বস্তরাদ্য ॥ ১২॥

এবং স্কুতো গণেশস্তু সন্তুষ্ঠোইভূন্মহামুনে।
কৃপযা পরযোপেতোইভিধাতুং তান্ প্রচক্রমে॥ ১৩॥

Proofread by Avinash Sathaye(sohum@ms.uky.edu)

Based on the গণেশপুরাণ উপাসনা খণ্ড অধ্যায ১৩

The stotra to গণপতি by ব্রহ্মা, বিষ্ণু, মহেশ্বর as reported by
ব্রহ্মা. It is followed by a response by গণেশ himself to the three Gods.

গণপতিস্তবঃ পাঠভেদ} শ্রী গণেশায নমঃ ॥

ঋষিরুবাচ ॥

অজং নির্বিকল্পং নিরাকারমেকং নিরানন্দমানন্দমদ্বৈতপূর্ণম্। পরং নির্গুণং নির্বিশেষং নিরীহং পরব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম ॥ ১॥

গুণাতীতমানং চিদানন্দরূপং চিদাভাসকং সর্বগং জ্ঞানগম্যম্। মুনিধ্যেযমাকাশরূপং পরেশং পরব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম॥ ২॥

জগৎকারণং কারণজ্ঞানরূপং সুরাদিং সুখাদিং গুণেশং গণেশম্। জগদ্ব্যাপিনং বিশ্ববন্দ্যং সুরেশং পরব্রহ্মরূপং গণেশং ভজেম॥ ৩॥

রজোযোগতো ব্রহ্মরূপং শ্রুতিজ্ঞং সদা কার্যসক্তং হৃদাইচিন্ত্যরূপম্। জগৎকারণং সর্ববিদ্যানিদানং পরব্রহ্মরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ৪॥ সদা সত্যযোগ্যং মুদা ক্রীডমানং সুরারীন্ছরন্তং জগৎপালযন্তম্। অনেকাবতারং নিজাজ্ঞানহারং সদা বিশ্বরূপং গণেশং নমামঃ॥ ৫॥

তমোযোগিনং রুদ্ররূপং ত্রিনেত্রং জগদ্ধারকং তারকং জ্ঞানহেতুম্। অনেকাগমৈঃ স্বং জনং বোধযন্তং সদা সর্বরূপং গণেশং নমামঃ॥৬॥

তমস্ভোমহারং জনাজ্ঞানহারং ত্রযীবেদসারং পরব্রহ্মসারম্। মুনিজ্ঞানকারং বিদূরে বিকারং সদা ব্রহ্মরূপং গণেশং নমামঃ॥ ৭॥

নিজৈরোষধীস্তর্পযন্তং করাদ্যৈঃ সুরৌঘান্কলাভিঃ সুধাস্ত্রাবিণীভিঃ। দিনেশাংশুসন্তাপহারং দ্বিজেশং শশাঙ্কস্বরূপং গণেশং নমামঃ॥৮॥

প্রকাশস্বরূপং নমো বাযুরূপং বিকারাদিহেতুং কলাধাররূপম্ । অনেকক্রিযানেকশক্তিস্বরূপং সদা শক্তিরূপং গণেশং নমামঃ ॥ ৯॥

প্রধানস্বরূপং মহত্তত্ত্বরূপং ধরাচারিরূপং দিগীশাদিরূপম্। অসৎসংস্বরূপং জগদ্ধেতুরূপং সদা বিশ্বরূপং গণেশং নতাঃ স্মঃ॥ ১০॥

ত্বদীয়ে মনঃ স্থাপয়েদঙ্ঘিযুগ্মে জনো বিঘ্নসঙ্ঘাদপীডাং লভেত। লসৎসূর্যবিম্বে বিশালে স্থিতোহযং জনো ধ্বান্তপীডাং কথং বা লভেত॥ ১১॥

বযং ভ্রামিতাঃ সর্বথাইজ্ঞানযোগাদলব্দাস্তবাঙ্ঘ্যিং বহুন্বর্ষপূগান্।

ইদানীমবাপ্তাস্তবৈব প্রসাদাৎপ্রপন্নান্সদা পাহি বিশ্বস্তরাদ্য ॥ ১২॥

এবং স্কুতো গণেশস্কু সন্তুষ্টোইভূন্মহামুনে। কৃপযা পরযোপেতোইভিধাতৃমূপচক্রমে॥ ১৩॥

ইতি শ্রীমদ্-গর্গ ঋষিকৃতো গণপতিস্তবঃ সম্পূর্ণঃ॥

proofread by Karthik Chandan.P (kardan5380@yahoo.com)

Amith K Nagaraj (amithkn@rediffmail.com)

Prayer to Lord Ganesha

Salutations to Lord Ganesha.

Garga Rishi spoke thus:

- 1. Let us worship Lord Ganesha, the one who is unborn, beyond imagination, without definite form, beyond happiness, the absolute happiness, the one and only one, the best among the best, without material qualities, easily obtainable, desireless and the form of the Supreme.
- 2. Let us worship Lord Ganesha, the one who is transcendental to the material modes of nature, the form of the supreme happiness, one who can be experienced

through the mind, the all pervading, one who can be approached through

knowledge, meditated by sages, the form of the sky, the best of all and the form of the Supreme.

3. Let us worship Lord Ganesha, the one who is the cause for the existence of the Universe and the knowledge, Premier of the Gods, primal happiness, Lord of qualities, Lord of Deva group, one who pervades through the Universe, worshipped

by the Universe, Lord of the Gods and the one who symbolizes the Supreme.

4. Let us bow down to Lord Ganesha, the one who is beyond passion, the form of

the Creator, knower of the Vedas, always with the actions, the form that is inconceivable by heart, cause for the existence of the Universe, responsible for all knowledge and the one who symbolizes the Supreme.

5. Let us salute Lord Ganesha, the one who is manifestation of the truth, blissful, appeased by the activities of people, one who is victorious over demons, governs the Universe, who takes many incarnations, carries the supreme

knowledge and the form of Vishwarupa.

6. Let us salute Lord Ganesha, controller of tamas, the form of destruction, one who has three eyes, destructor of the Universe, the carrier across the bonds of life, the cause of knowledge, preaches to many people who seek Him and the form

of everything (Shiva).

7. Let us salute Lord Ganesha, the one who removes tamas qualities, removes ignorance of people, the essence of the three Vedas, the essence of the Supreme,

cause of knowledge in the sages, looks misshaped from distant and always the form of the Supreme.

8. Let us salute Lord Ganesha, the one who makes the plants happy by his rays, one who makes Gods happy by the tarpana of streams of nectar, one who cools down

the heat of the Sun, the best of the Brahmins and the one who is the form of the Moon.

- 9. Let us salute Lord Ganesha, the one who is the form of light, the form of the sky, the form of wind, the cause for changes, one who supports the arts, cause for many activities, form of strength and the form of Shakti.
- 10. Let us salute Lord Ganesha, the one who is important form of the nature, great form of qualities, wanders over the Earth, form of Lord of the directions, form of the existent and the non-existent, the cause for the Universe and always the form of the Universe.
- 11. People who prostrate to your feet would be freed from obstacles. The one who

is like the shining Sun who is vast, when you are present, how would people be subjected to darkness?

12. We, who are illusioned, always linked with ignorance, we have bowed down

your feet. The Supreme one, the one who has the manifestation of the Universe, it is because of your grace your feet are found, protect us.

13. O Great Sage! One who prays Lord Ganesha in the above mentioned way, is happy. By His grace, I begin to pray Him to obtain the Supreme knowledge.

Thus ends the prayer to Lord Ganesha as recited by Garga Rishi.

Translation by Amith K Nagaraj

Please send corrections to sanskrit@cheerful.com

http://sanskritdocuments.org

```
Ganapathi Sthavam ( By Garga Rishi ) Lyrics in Bengali PDF
% File name : gaNapatistavaH.itx
% Location : doc\ ganesha
% Author: Traditional
% Language: Sanskrit
% Subject : philosophy/hinduism/religion
% Transliterated by: webD
% Proofread by: Karthik Chandan.P (kardan5380 at yahoo.com): Amith K Nagaraj NA
% Translated by : Amith K Nagaraj amith at alcatel-lucent.com
% Description-comments: Avinash Sathaye gaNesha purANa (upAsanA khaNDa a. 13), Ajit
Krishnan
% Latest update: April 13, 2007, January 20, 2009, July 13, 2012
% Send corrections to : Sanskrit@cheerful.com
% Site access: http://sanskritdocuments.org
%
% This text is prepared by volunteers and is to be used for personal study
% and research. The file is not to be copied or reposted for promotion of
% any website or individuals or for commercial purpose without permission.
```

% Please help to maintain respect for volunteer spirit.

%

We acknowledge well-meaning volunteers for <u>Sanskritdocuments.org</u> and other sites to have built the collection of Sanskrit texts.

Please check their sites later for improved versions of the texts.

This file should strictly be kept for personal use.

PDF file is generated [October 12, 2015] at Stotram Website